in eccl. hierarchia et no tñ precipui hnt epi. eandem enim ht s. tho. op. 20. c. 23. et
dicit op. 13. inquit n. ex quo p̄ q̄ falsum intellectu accipiunt ex verbis Hieronimi. no. n.
intendit hiero. dicere q̄ in primitiua eccl. est idem ordo uel stat⁹ epi et presbyteroy, sed
q̄ uocabulo istoy erat promiscuo usus, q̄ et presbyteri dicebat⁹ epi quasi intendentes et
epi presbyteri propter dignitatem unde Isidorus et h̄. d. 21. c. clexy q̄ presbyteri uno
ras hat sint sacerdotes, in Pontificat⁹ apicem no habent, q̄ nec chrymate fronte signat
neḡ sp̄m p̄uacitum dat, quod solum debet epi, lectio adiu⁹ Aploy demonstrat, et concludit
unde et apud veteres idem epi et presbyteri fuerunt, q̄ illud nome est dignitatis no etatis
ubi ostendat h̄a eccl. in se sed conuenientia in noie propter dignitate qua importat nome pres
byteroy, / fuit autē post modum nec. ad uitandum schismatis exore qui ex indistinctiois oria
bat⁹, ut et noia distinguere, ut. s. soli maiores presbyteri, epi dicebat⁹, minores uero di pres
byteri dicebant⁹. hec. s. tho.

213
208

idem op. 13. c. 24. quod uero quarto proponit⁹ q̄ epi no est ordo, hoc manifeste con
net falsitatem, si ab. intelligat⁹ expresse. n. Dion. dicit, tres eccl. ordines eccl. hierarchie. s.
epoy presbyteroy et diaconoy et. 21. d. c. clexy h̄. q̄ ordo epoy quadripartitus est. 2. in
archy, Archiepoy, Metropolitoy atq̄ epoy, h̄. n. ordinem epoy per comparatione ad oroy chris
tiam quales eccl. super quam principaliter accipit curam et quasi regalem, sed q̄ tum ad or
oy chris uerum, q̄ in sacra. continet⁹, no hat ordinem supra presbyterum

* 2. 4. 7. accusato et est anacleti. Dicit⁹ epi sumi sacerdotes columnę eccl. Dei, Successores
Aploy sedissimi legati et caepi Dni Pape. / et clemens. si quis suadente p̄sicu. nec super h̄c
2. 4. 7. admonendi est uti gregorius / de crimine falsi. c. q̄ graui epoy pres. s. greginnocent.
idem per benenabilem qui filij sint legitimi

* Hiero. epla ad Maxella aduersus motam. apud nos Aploy locum epi tenet. / Ciprian⁹, Cornelius
Aug. bonifatium semper fr̄m et caepm boact

* Chrysost. hom. 2. super eplam ad philiph. demonstrat ep̄m et eccl. diaconu hoc est ministerium

* B. Aug. l. 2. c. 2. de pap. no ep̄ super eos se facit. / eque actum epoy eccl. chris uicior / ut
minister eij et eccl. successores Aploy ut Papa est Petri success

Inocentius Papa, et h̄. d. 21. c. de quib⁹, sumi inquit Pontifices et minores sacerdotes a
deo sunt instituti, per Mosem, qui ex precepto Dni Aaron in sumu Pont. filio uero eij uocit in
minores sacerdotes, hec ibi, oca oes sacerdotes, Pontifices adno sunt instituti, hat per Mosem
Et nunc et oes actio hat per h̄m, et ita sentit expresse et tenet. s. tho. et respondit ad
B. hiero. et p̄ similitex responderi ad B. chrysost. Amb. signis dicunt epi sola ordinatione
prestare presbytero, q̄. s. intelligit, non solum de potate ordinis, sed de toto offi epi super presbi
terum, sit. n. ordinatio solet capi, Anaclet⁹. n. scribens eccl. allig sic habet

Illud tñ q̄ de archiep̄i consecratione predictum est atq̄ precep. id est ut oes suffraganei cum
ordinent nullaten⁹ immutari licet, q̄ qui illis preest, ab oib⁹ epoy quib⁹ preest debet confiteri sin

analiter

Sin aliter prescriptum fuerit vixit carere non dubium est, quod iuxta eam ad ordinatio non
ille. ubi certum est ordinationem non capi pro consecratione, que nequit iurari, sed pro
professione et adione qua proficitur tali vel tali ecc. talis. n. potest iurari, quare non est
ordinatio sic capiatur ut ordinare aliquem aliam ecc. sit eum proficere illi.
Gayeta. in apologia de autho. pape et concilio. 2. p. c. 9. inquit, sic. n. quilibet
potest dici immediatus vicarius christi, quod cuiuslibet potestas imm. est instituta christo. n. videtur
christus instituit absque medio potestatem episcopalem et sacerdotalem.
idem. c. 3. et. 19. in eadem opere sic habet. ex hac dicitur oritur quod nullus est successor iacobus aut
iacobi, neque et Pauli Apoli in autho. a platis universalis gubernationis ecc. sicut ipse
beuerat ubique sed in impotestate ordinis et regimini vniuersi ante ecc. succedunt episcopi, hoc
ibi quare et secundum Gayeta. et iure diuino, quod Apoli christus sunt instituti episcopi secundum eum.
idem in eadem Apologia. 2. p. c. 10. dicit quod prelati sunt ministri christi et ecc. christus
et effecit quod ab illo habent suam potestatem effecit et suppositaliter, minister tamen quod cum
ti sunt velut membra christi iuxta id Aug. super Ioa. suppositi ecc. pastores sunt, quomodo
vniuersus pastor est. nisi quod sunt illi, omnes vniuersi membra pastoris. ecc. autem integri. n. cum
te suo, quod est christus, ministri et dupliciter dici possunt. scilicet effecit ratione partis. scilicet capiti
a quo habent prelati auctoritatem, et integraliter, quod sunt membra ecc. reliqua a capite
ut suppositi sed ut corporis vniuersi partes integrales
et denique innumera similia dicta deorsum possunt adduci similia hijs sed ex adductis iam
de probata sunt illa quatuor premissa, et episcopus esse institutus christo et superiores presbyteri
et successores apostolorum, et consequenter christi precepto seu iure diuino tenentur munus suum
exerceri, orante legitima causa.

Antonij Mochianus de Mochanis. 3. to. de sacrosanctis Missis. c. 4. diligentem collegit, 21.
cilia. 21. sumus Pont. 21. item alios sanctos doctores et. 7. historiographos antiquos, in quibus
habet episcopi superiores esse presbyteris, et in multis clare et aperte fit sermo de iuris dictione et
subiectione non dum de ordine, qui quod esse, ut non sit ex christi institutione quod vniuersum exte
alijs antiquissimis et tot sanctis Pont. totque sanctis doctoribus habet. et independia illius
dicitur doctor sic habet, dignus tamen tantis auctoritatibus vel summa fide dignis parum credi
debet, vel reclamauerit, haud video adferri esse quicquam, quo ad credendum adueni
quare tanquam ethnicus et publicanus talis habendus est et vere Hetericus.
et certe merito hec dicit, nam et Tully dixit. 3. de natura deorum maioribus non reditatio
credendum, quod magis tamen sanctis antiquissimis, in illis. n. concilio, 21. non dubium quod
sunt innumeri doctores sancti

Sed et rationes et magne et efficacissime non desunt et superius insuper laici adducte sunt, et non
est, tanta auctoritas pro his veritatibus. i. tot sanctorum edocet et rei ipsius consonantia velut non
neque ad alios fidei veritates plures possunt adduci auctoritates plura arg. ut certum sit has non
veritates sed et certissimas fore et necessarias, neque n. posset sumus Pont. aut ecc. debere
aut equaliter facere presbyteris, nec tollere pastorem residentiam nec successionem episcopo ipsi a pastore

non g̃ ex lege hum^{na} aut hoīum autho^{te}. ista pendet passet. n. alias reuocari et si nō licite fē
ri, tñ factum teneret si lege tñ hoīum et autho^{te}. constant
Et tñ his oīb; nō obstantib; multi expr̃ib; cogitabuntate legatorū quinnullo m̃ aliquatorū defini
ri passi sunt, sed ab; virib; resistunt, oīa dicta et aduēta eludere rixi sunt finolis et inanib;
rōnib; et calumnijs et diuersi multa et diuersa causabant, quidam. n. pauci tñ oīo negabunt
personalem residentiam pastōrū eē actiōe preceptam, aut ep̃os ab eo imm̃. institutos, distingue
bant q̃ multi de successione eorūdem in locum Ap̃toꝝ, nec absolute hanc successionē admittēbat
aserebant multi ex ch̃i institutione ep̃os eē superiores presbyterij ordine tñ, no iuris dictio
ne, sed iuris dictionem eē esse in sumo Pont, et illum eē dñm totius iuris dictionis ab illo
q̃ tanq̃ in alio dexi maxī, sicut et sol est fons totij hūmīnis aquo in alia corpora dexiuit, et tñ
rebat dicta canonistarū Zoā. de turre cremata, Philipij rexij et aliorū, ali di abant potatem
ep̃alem eē institutam adeo, non tñ ep̃os in concreto, sed potatem tñ in abstracto, alij aserebat
non posse intelligi ep̃os eē ex ch̃i institutione constitutos et iure diuino teneri ad residentiam
personalem, et q̃ sumus Pont, passet eorū potatem actare, limitare seu abringere, aut eorū
eadem p̃uare, quare de quare has declarationes dignitate Pont, et sedij Ap̃toꝝ et calūnia
bant eos qui pro his negabant belle discordare accipite, et tendere hoc in schisma aut illud
Sapere

Eorū precipue fundam^{ta} et totum erat in verbo illo Ioa. pasce oves meas quib; verbis dicebat
Petrum constitutum pastorem unū. oīum ouium. 2. oīum fidelium et illi datam eē potatem
iuris dictionis im̃. ^{tam} super oēs, ac p̃inde nullum posse aliquam h̃re nisi ab eo, / Dicebant et
s. tho. adduere in hanc sentiam ex quib;dam locis superius adductis, addabant q̃ alias sum̃ Pont,
tñ eē nudus minister in collatione iuris dictionis aut institutione ep̃os quod verbum. / q̃
dicebat nudus minister; vel q̃ haberet nudum ministerium valde eos offendebat, nam et
respectu concessionis ordinis et minister et plus agit in collatione iuris dictionis, et multa
similia causabat, et inter ea mis abant exores vt q̃ ep̃i non eēt successores Ap̃toꝝ, aut
nō nisi in minimo, q̃ nō eēt ṽcaxi ch̃i, q̃ non vere eēt fr̃es Papę et coep̃i sed q̃ ex
humilitate sum̃ Pont, Roma. sic eos vocaret, q̃ potas tñ est alterij specter vel g̃ñij q̃
ep̃os, q̃ ius diuinum eēt illud tñ q̃ imm̃scat adeo, q̃ nō eēt nisi ṽij ep̃i instituti actiō
q̃ verbis illis pasce oves ad continet obligatio qua pastores oēs teneat̃ residere, q̃ ep̃i nō
haberent p̃m̃ locum in eā. hierarchia, sed cardinalis, q̃ pasce nō eēt aut in cluderet
docere aut predicare, sed tñ eēt regeret p̃uere im̃o pessime exponebat loca scripturę
et sanctorū doctorū precipue diuini capriuanum in loco illo de simplicitate prelatōꝝ par. 3.
ep̃os ṽnus est cui; asingulis pars in solidum tenet, et deniq̃ multa falsa, erronea et indigna
tanto eē dicere, vt iuris diuini declarationem in his effugeret, aiebant residentiam persona
lem subiectam eē mutationi, quare nō eēt iuris diuini, oīa loca scrip̃. vel s̃toꝝ quę signi
fiant ep̃os vel pastores teneri iuris diuini exercere, eludebat ṽno verbo. pasce vel p̃ualios
vt q̃ sint doctores et doceant pasce vel p̃ualios. /

Adducit Cauensis ille locum Aymonis uelut prope ageret contra reuelata. i. c. 1. ubi sic habet super verbum p^m posuit De/ Aplos q. quibus chū positi sunt in eccl. dicit ait Aph^s, obsecramus pro chūm. i. vice chū reconcilia mini Deo, hōz hie subrogati sunt epi sed Apli ex creatō. dñi cōpellebat transire dextero in eorum, ep^s uero sunt in eccl. auctō. Ap^s canonici, residere iubent ob utilitatem sibi commissam. hec Aymo in illo loco acui sensu et mente nihil alienū eo, qd ille p^r intendebat ibi. n. Aymo in dām hanc inter Aplos et alios ep^s successores, q^d illi quidem eoz euang^m totū mundū tunc p^rdicandum erat iussi sunt ire per totum orbem, ep^s uero successores publicos iam euang^m pro conseruatione fidelium et ut eos infide contineret iussi sunt manere in suis sed sicut Apli p^rcepto chū tenebat mun⁹ suū agere et p^rdicare toto orbi, et alii eodem chū p^rcepto tenent mun⁹ suū exerceat inuis ead. in quibus carō. auctō. manere iubent. i. ut nō erant intotum orbem, q^d hoc expedit in hoc t^o et illud expediret in illo

Ceterum ipse met Aymo in eodem. c. ait gubernationes sicut in regibus et regibus ep^s autem bⁱ iam p^r ponit gubernationes ep^s ex uice Diuino in eodem. c. super illud et diuisionem ministracionū sunt inquit v. g. ut in ep^s p^r biteris diaconis ceteris ordinib⁹, qui sp^s dⁱstribuente eccl. ministri constituti non pro propria hōz deliberatione sed pro sp^s sⁱ effluuio. hec ibi. ecce quot uerbis aseruitur positos asp^u sⁱ quare et eoz mun⁹ et obligatio ad exerceudi erunt ab eodem

Eodem. c. paulo ante illa uerba, nunc aut^{em} posuit De/ membra q. dicit oculus corporis eccl. et Apl^s et p^rdicatores, et super eadem uerba inquit quisquis in eccl. est oculus, oculus et ab ase fact⁹ est oculus quid clar⁹?

Idem. 2. cor. 5. declarat illa uerba, ego aut^{em} absens corpore p^r aut sp^s, iam iudicacionem quis in op^oat, ut p^rens in noie d. n. iesu chū ait. i. hie illi cui legatione fungor. idem oio dicitur in simili casu de quolibet alio ep^o. c. 1. ep^s sunt legati chū

Idem Adephe. 4. super illud, et ipse dedit quosdam quidem Apl^s inquit fuerunt in p^r dio fidei euang^m. p^r p^r pastor et doctor, sunt et in in eccl. q. et nec denote uero pastor doctor interrogat B. Aug. a Paulino respondet, unum eē pastorem et doctorem, pastor nō p^r eē nisi heat doctrinam, qua pascat gregem sibi commissum, q^d si occurrerit doct^r. hoc nomē habeat pastoris caret in off^o, pastores aut^{em} et doctores eccl. qd unum est, sunt ep^s presbyteri alijsq^{ue} rectores et ministri eccl. qui tandiu constituti sunt in op^o ministrari et ministracionem corporis chū, donec occurrerit oēs in bⁱrium p^rfectum, et in ueritatem fidei et g^rationem filij dei ideo constituti sunt pastores et doctores ut corp⁹ chū edificaret, qd et eccl. que quotidie edificatur

Idem super illud ad ephe. 5. membra. n. sum⁹ corporis ei, de carne ei et ossib⁹ ei sum⁹ duplici inquit intellig⁹. accipi p^r de carne et ossib⁹ ei sum⁹, q^d sicut nos constam⁹ de carne et ossib⁹ et et ille uerum corp⁹ habet ex carne et ossib⁹. aliter in eccl. sunt fratres infideles in p^rdicacione, qui designat⁹ per ossa ut fuerunt Apli, martires, et modo ep^s et presbyteri sunt infirmi, qui designat⁹ per carnem, qui indigent sustentari a fratrib⁹, sicut caro ab ossib⁹

vide an epi sint de corpore ecc. et ossa ipsa iuxta mentem Aymonis, imo Pauli quare sic. 275
270
edificata est achus sicut vixit et ille afa. ecce qdum abest vt iste dicitur sententiam
illis

Est qd magnam vim faciebat multi Bras in potestate iurisdictionis quam modice tenebant
et totam in sumu Porti, et nullum habere eam nisi ab eo imm. et no achus se imm. et. sicut
est potas ordinis, pro maiori explicacione et confirmacione hanc beicitatum, et in amplius con
firmari et explicari pnt qd sunt, notandum potatem ecc. et super nalem de qua loquimur.
et duplicem, ordinis. s. et iurisdictionis, interu potas iurisdictionis duplex infro. s. interiori
vt est potas absoluendi apoc. in sacra. pntis, et infro exteriori et hac est multiplici
vt ligandi et soluendi per conuicium ecc. est potas predicandi, gubernandi regendi puniendi
et delicta subtraone qua sunt delicta et peccata contra Deum impediencia salutem animarum
scandalizantia sub hac inuione spualis potas se extendit ad cognicionem et punicionem
omium peccatorum ipsorum fidelium et hic emanat vt possit agnoscere de causa civili et crimina
li, ea inq. raone qua pec. est contra Deum aut contra primum, et subtraone pec. qdum necesse
est ad direcionem fidelium in vitam eternam et consecutione finis illi supernalis per regulam
magistram qd concessio vno, intelligunt conadi oia illa sine quib. illi no pot. et consecutio

Premittendum. 2. qd hanc potatum quedam dant solum per sacra. aut medio sacra. scilicet
consecrationem sacralem talis est potas consecrandi archiepi locum et absoluendi in ligandis
peccatis infro interiori, hec n. hac raone pot. vocari potas ordinis, qd no pot. conferri nisi medijs
sacra. et quodam est potas iurisdictionis. s. infro interiori, et qd pot. delegari vel comitti ab eo
quino hat illam, vt curat non presbyter comittit presbytero vt audiat confes. suaz oium, et
li est potas ordinandi et confirmandi queno habet nisi per consecratione epi, qdus et
electi epi non consecrat. possit eam comittere consecrato. alie sunt potates, que pnt dari
et per consecrationem sacralem, et circa vt sunt potates minorum ordinum, si no sunt sacra. et
huius est et potas iurisdictionis infro exteriori, vt est potas excomunicandi et absoluendi ab ex
comunicatione, suspendi predicandi, regendi gubernandi, et sententiandi cas. civiles et crimi
nales, modo et raone iam superius dicta, hec n. potates, et per consecrationem dant epi, et circa
et ante eam pnt et dari, vt conferunt legatis et vicarijs eorum huius n. potates non necesse pre
requirunt insubiedo characterem sacerdotalem, imo nec diaconi aut subdiaconi, sed tm
plexatum et p. quam vocant tonsuram.

3. Premittendum nome, epi licet a principio et habita raone aquo nomen fuit impostum. s. aquo
per intendencia et speculatione, est n. epat. super intendencia, lingua significatio et apud ethni
cos reperit vt apud Iulium licet inq. hac raone sit nomen iurisdictionis, tm ex vobis iam et
acomodacione in ecc. et apud sedis doctores est et nomen ordinis, et sic epi Titularis tm
quino hat iurisdictione, saltem in actu, absolute p. p. et vna dicitur ap. cum alio, qui heat
actu iurisdictione et sic aliud est qd hoc nome significat ex vobis et acomodacione, et aliud id
aquo fuit impostum sicut et nome hoc lapis qd a lesione pedis fuit impostum no in lesione ipsam

S. tho. op. 19. c. 4. inq.
predicare est confessio
audire sunt iurisdic
tio et ordinis simul

seu offensionem significat, sed nam illi rei, quae est lapis, et nomen homo, quod ab humo
fuit imposi^m. non humum sed animal ratione praeditum significat
4. Praemittendum cuius potestas reperiri aut posse reperiri duplicem usum honestum
et legitimum, qui rectus est usus illius potestatis et illicitum seu illegitimum quibusvis diabolici
veritatis aut potestatis non ex abusibus prouari debet sed ex legitimis verbis, nec veritates de
dei et catholice ex abusibus sed ex legitimis verbis sunt confirmande / abusus est aliquando
parochum et pastorem alicuius circa etatem ad ordinem sacerdotalem, et ab ipso illo ordine
et alicuius esse episcopum et non presbyterum. Abusus est et episcopum aut pastorem alicuius
alioque litterarum et eruditione et illius partibus quae requirunt ad utiliter exercendum ministerium
abusus item bonum habere plures curas aut beneficia quibus anxia est cura alicuius, inampli-
bia, sicut est abusus pastorem alicuius abesse a suis ecclesiis magno seu notabili tempore abesse
legitima, et multi alij sunt abusus qui (in quibus) non probant veritates, nec lex admittit eos.

5. Praemittendum quoque triplicem illius potestatis in superioribus positam (. archiepiscopi) quae soli Deo tributa
venit, et excellentiae, quae Christo et hominibus, et ministris, quae hominibus, sola haec (si loquimur
potestate superioribus) conuenit homini alicuius, et sicut sumus Pontifex, potestatem .n. excellentiae non
conuenit Christo ecclesiae. quare in omni effectu superioribus potestatis hominibus est minister dicitur
iuxta didionem sine ordinis, nam hoc parum est, hominem, et sumuntur esse ministerium Christi
et vicarium, quod et Paulus. Rom. 10. ait dico .n. Christum ipsum ministerium passionis
missionis, et Christus desce ipso, non veni ministrari sed ministrare, et Paulus desce etiam
Aplis et Petro .1. cor. 4. sic nos existimat homo ut minister Christi, et dispensat res
curae Dei . dico .n. nota sunt minister et dispensare sicut quod sunt ministri, ministri
Deum et alios homines, et sic ministri vocantur respectu Christi et dispensant res ipsius hominum, et
in ordine ad eos, ad colenda, 2. dicitur dicitur ab apophtheca chari. confirmatio, qui est fidelis
vobis minister Christi, et .1. cor. 3. quod Apollo? quid Paulus? ministri eius aut creditur
ministri et non amplius. et Ioa. 12. qui michi ministrat mesurat, et si quis michi ministrat
veritatis quod non est quod est ministerium idem quod est instrumentum, nam instrumentum est quod
instructa, et quae non agit sicut proprium minister vero agit et sicut proprium et proprie
quem intendit, ut requiritur et intentio, ut Bapt. minister noster intendat, non baptizans
et sic de ministris alijs sacerdotibus, dicitur et minister verbi praedicator sicut dicitur, non
rum est esse ministerium Christi, cum sit esse vicarium illius, veluti episcopi vicarij, non alius
minister episcopi, ad effectus ipsius potestatis superioribus non aliam rationem causa est habere homo quod minister
seu ministerialis causa, sicut nudus minister (quod verbum illud Deus nimis offendet) idem
quod solum vel tantum minister, ut bene videtur idem Spiritus, Petrus et Paulus ac Petrus
sumus Pontifex, nudi ministri sunt .1. tantum et solum ministri, et non dominus nec curae sunt sicut
ecclesiae. sed Christus sicut (in quibus) vicarij episcopi est nudus vicarij et nudus minister episcopi, nunquam
satis est ita se habere hominem ad Christum sicut vicarij episcopi se habet ad episcopum. quod amplius potest

petere homo? aut illi potest conadi? hoc contentus erat Paulus, Petrus et alij, et hoc pro summo honore et dignitate habebant ministerium habere actus, cui pro premio respondet honor adeo 276
siquis mihi ministraverit honorificabit eum Pater meus. 211

6. Pre mittendum est potestatem ordinis seu iuris dictionis duobus modis posse haberi in habitu scilicet et in actu ut episcopus annularis et non habens curam habet potestatem administrandi sacra gubernandi et regendi in habitu tantum et non in actu. Similiter et episcopus habens ecclesiam suspensus aut excommunicatus eodem modo habet potestatem illam habitu non in actu, sacerdos et non habens curam alicuius, vel habens tantum excommunicatus, habet potestatem absolventi a peccatis in habitu non in actu, citra hec vero impedimenta habent quidem in actu. id est non solum potestatem sed usum vel executionem, et excommunicati vel suspensi habent quidem potestatem, non tantum usum aut executionem, et signum cuius est quod seclusis impedimentis, aut signata vel tradita illis materia, et nulla potestate denuo illis concessa potest esse in actu et executionem per illam met potestatem quam antea habebat, sicut et dum episcopus transfert de una ecclesia in aliam per illam met et totam episcopalem potestatem potest exerceat ordinis et iuris dictionis in curia denuo sibi signata per quam potestat prius in eas quibus habebat, nihil enim aliud fit per translationem, nisi quod subtrahit una mater et dat alia ut si ligna quaedam subtrahantur ab igne, et alia applicantur eadem virtute comburitur ista, quae prius illa, etsi sacerdoti consecrati subtrahat unus panis vel vinum et alia subministrantur, et sic tanquam te soluitur argumentum quod quidam patet dicit insolubile esse, quoniam potest intelligere quin utraque locutione episcopi potest iuris dictionis super presbiteros ecclesie auferretur et alia denuo daretur, quare potest potest exat mobilis a subiecto, quod non de iure diuino vel actu immutabili. nec intelligens quod potest et administrare dicitur a primis quibus manet eadem, et tamen non potest licite et diuine eadem sacra administrare per ecclesiam, sed per eandem potestatem potest tam secunde ecclesie, sicut quod hec manet eadem ordinis (in genere) potest ita et illa iuris dictionis, licet ob differentiam rationem actum iuris dictionis actus potest iurisdictionis ita ut nullis sint, et tunc attendet illos exerce, nequeunt tamen iurisdictioni actus ordinis, nisi actus absolventi a peccatis in foro interiore qui quodammodo potest esse actus ordinis cum requirat characterem sacerdotij et quodammodo actus iuris dictionis, cum possit iurisdictioni, sic ut nullus sit et tunc attendet, ut si est excommunicatus, suspensus, vel alias prohibitus

Quanto magis, quod et non valet consequi potest hec est mobilis a subiecto, quod non est immutabile actus iuris dictionis aut diuine diuino, ut patet in Papa heretico facta, aut saltem voluntarie renunciantem papam, desinit enim potest iuris dictionis esse in illo et tamen exat actus immutabilis et diuine diuino.

Non ergo obstat quominus dum dat episcopus potest ordinis per consecrationem, dat et potest pasendi gubernandi et regendi, et demum omnia illa faciendi que ad munus episcopi spectant si non est episcopus. quod et pastor, doctor, gubernator, rector alicuius, habet quod regimen et munus pastorale sicut valet homo quod animal rationale. quod si rector pastor, doctor, quod et iudex, quare episcopus non iudex, non habens iurisdictionem est monachus et includit repugnantiam in adiecto, unde si quis est excommunicatus ne chui et diuine diuino, et sic actus immutabilis. quod et consequens

et confertur hoc, si per illa verba Jo. 20. pasce oves meas fuit data ipsi Petro potest iuris dictionis seu per omnes fideles, haud dubium non de aliud nisi quod in verbo pasce significat et in potestate pascedi

includit potas illa iurisdictionis ois, que nec est ad finem potatis illi spualis, qui est dirigere aias in Deum, cum eo ipso epi, sint pastores quosunt epi, et illi dicat potate, et de illis dedit potate pastores et doctores, maxime cum his illos locos potate aies meas extendat se ad oes pastores, ut apertissime in superioribus probatum est evidenti. segz oes epi eo ipso quo sunt epi potatem habere pasandi gubernandi regendi, oem et illam iurisdictionis que nec est ad consecutionem finis spualis, qui n. posset intelligere potatem gubernandi regendi corrigendi absqz iurisdictione. ita correlatiue dicat pasare ad ois, gubernare ad eos qui gubernant, regere ad eos qui regent, sicut iurisdicio ad subditos, nonqz potas aliqua ordinis aut iurisdictionis sit relatio, nec sit eum ad aliquid seu relatio non sit de gne adiuoy, neqz ad relationem sit motus perse aut actio imm. neqz illi imm. corruptio, sed incipit aut desinit de ratione fundat. et termini, sed est de gne qualitatis naly pota vel in pota, ad illam qualitatem que est potas, posito termino seu materia talis potatis segz relatio, ut ead modo et gne sint correlatiua pasare seu pasare et ois, gubernatis et gubernatis, aut iurisdicio et subditi vel subiecti.

* Cum potas epi sit super naly ut finis illi, ois illa potas et iurisdictionis et spualis q est nec. ad consecutionem finis illi spualis et super naly est anexa illi principali ut accessoria per illam regulam, omnia sine quibus, quare agno hat epi illam et hat et hanc per regulam conuoy aliam aut siue amplioem potatem spualem potate illam nec. nec papa hat ex iure diuino atqz iure diuino eo ipso q est papa est et imperata et tñ multa doctores dicunt iure diuino et naly repugnare duos has supremas potates in eadem supp. tñ abest ut sint conuoy Deo n. ut no deficit in nec. ita nec abundat in iure fluy.

Ex assignatione seu traditione magz induit potas illa, siue ordinis siue iurisdictionis iuxta phiam Aribot, s. qz. th. qz ma est principium induiturationis, sunt qz ois epi bex et integre instituti actus, et ab eo positi, et qz hec propositio catho. cum plena liter et exprese sub his verbis continet, in sacris literis, imo est velut scriptura, non dubitan isti, presbyteros et diaconos ee ex euang. et ita ex iure diuino, cum nihil possint agere absqz licentia epi, et habeant, an epi sint ex chu institutione et iure diuino, et si sine papa nequeant atqz suos exerceere et qz presbyteri et diaconu et cum sint ex euang. et iure diuino, tñ subditi et papa et epi et tñ nequeant intelligere quom epi, et si sint ex eadem chu institutione et iure diuino non sint aut nequeant ee simul subiecti sumo Pont, et illi inferiores, cum et esto habeant potatem ordinis actus imm. possint tñ (ut quidem pnt) priuari a Pont, legitima ordinum executione, non quidem ob aliud qz, qz iurisdictionem habet super eos, et qz contra riy faciant sic suspensi aut priuari exantes (suum illi) potatis hactenus iure ordinis et confirmant.

sed et est inuicibile quin epi sint vray papa, si ab eo oem iurisdictionem habent et

omnes

et oem potestatem legitimam, i. qua possent legitime uti, quare n. no exunt Vicarij Pape
si Petrus et alij Apli vere exant chm Vicarij, qe ab eo mm. constituti fuerunt, et
oem potestatem habuerunt, qe et epi qui eodem m. a Papa hnt oem potestatem iurisdictionis in
m. imo et ordinis, et usum illij legitimum, exunt et ipsi Pape Vicarij maie cum pos
sit et eor potestatem auerere, restringere et oio tollere illam, que est iurisdictionis, et
illam que ordinis est qm aduersum legitimum, nihil qe deest quo minus vere sint Pa
pe Vicarij ad suum nictum mobiles sicut epi Vicarij, ipsi met epi et adeius nictum
mobiles, hoc aut est contra decreta summo Pont. concilio et dicta sctoy, que passim lo
ant epi chm Vicarij et dei legatos, quare est idem tribunal epi auis et Pape, si autem
est epi et sui Vicarij, nec vere epi ant successores Aploy, cum ipsi Apli actus fuerint in
mediate constituti epi, alij vere epi a Papa, qd est contra decreta concilio, et summo Pont,
et contra innumera dicta sctoy, sicut q Apli alij a Petro esto epi actus immo. instituti.
exant ipso Petro inferiores, ita epi sunt inferiores ipso Pont, esto sint actus immo. instituti
et hoc est oio verum. /

Ex his premissis clarissime diluit oia argumta aduersarij ut nec sit necesse sigillatim
ad ea respondere, et qm ad doctores quos citant. (. cardinalem de turre cremata, Phi
lipum Secum, et alios istos iuris canonici peritus et non diuini opponim) apertas scripturas,
doctores sanctos iuris diuini peritiores illis, et concilia et deniqe oia que superius sunt allegata
quod vero aiunt chm instituisse epatum inabstracto, non est epi inabstracto, ridiculum est no
. n. est epi) idea Platonis, nec De) fecit aliquid inabstracto sed oia in concreto et sic epi)
veros reales et phisicos, no imaginarios, mathematicos, aut metaphisicos, posuit. n. (inquit Paul)
et dedit chm quosdam aplos, posuit epi) sct) regere ecc. Dei, sicut et sacerdotes in con
creto non inabstracto / descripsit Paulus vitam mores, qualitates et conditiones, quas oppo hnt
epos, presbyteros et diaconos, non inabstracto sed in concreto fecit chm epi), nec unum tm sed
plures, nam et cone) disonum b) et suavissime adispona in oib) q ex chm institutione et iure sit
tm unus epi), et q nullus presbyter, diaconus, clericus aut et secularis fidelis habeat ex chm
institutione et iure diuino iudicem et superiorem nisi tm Rome et solum summo Pont, que n.
maior penitias possit ee in ecc. maxime cum passim fiant dispensationes in legib) humanis, no
deat hoc diuina dispo)ne, ut quisq) possit dicere non datum sibi iudicem et superiorem actus
cui obedi)ne teneat, nisi ep) Romanu) / . Quod uero dicunt summo Pont, comparari soli, et
xi oes lunge et alij atq) ita derivari iurisdictionem ab eo in alios sicuti lumen a sole in astro
aut nunq) aut raro reperiet) in istis doctorib) hui) m) comparatis sed co)ssime chm) soli et
nullus et sct), nec Beati) uirga, nec tota et ecc. comparat) soli, iuxta inquit Rupert) ab
bas lib. 3. de victoria beati. c. 16. q) solus (unq) chm) comparat) soli

Quod uero ex eo q) residentia personalis subiecta sit mutationi per hoc q) iam in lra ecc. rariu
alia translatione possit p) hinc residere, aut ex eo q) multis de causis possit absere a sua ecc. ac

quasi

Arguat dicta residentia non esse iuris divini, factum est, nam et iniquitatem alio
precepto affirmativo et esset dei, reperitur tanta aut maior variabilitas et mutatio,
innumerae et sunt cause absque patre familias potest absesse, imo et quibus tenet, aut qui
sua potestas est penitiosa, aut sui absentia necesse. magis vel taliter familias, innumerae
et causis filij potest absesse a parentibus, quos tamen precepto divino honorare tenent, imo
et multis de causis potest quod detinere alienum ad tempus, et excusari a datione elemosinarum
et tamen haec omnia sunt precepta divina, et tamen sicut in familias non potest absque causa legitima
ma absesse diu a suo domo, nec filij ab obsequio parentum, nec quis retinere alienum,
ita et pastores auctoritate absque causa legitima potest diu absesse a suis ouibus, eoque ergo haec
illa est preceptum divinum

Quod et scripturae loca et dicta etiam elidunt per verbum per se vel per alios, non est
pium et blasphemum, sic exponere scripturam et verbum, si tamen intelligitur episcopus oportere esse
dacionem per se vel per alium, dicere et debere esse hospitalem, benignum, modestum, inexcusa-
bilem, et ponere auctoritatem pro ouibus, illas cognoscere, et notitiam bonae, ab illis cognosci
eisque vocem audiri, per se vel per alium, et ponere auctoritatem pro ouibus dicit tenet per se vel per
alium. i. suam vel alienam auctoritatem quid absurdum? quis haec fecit, dicit et bene familias
domui praesesse debere, familiam gubernare per se vel per alium, filiosque familias parentibus
obsequium praestare debere, eosdem honorare per se et vel per alios, imo et de omnibus precep-
tis affirmatiuis equa ratione similem actionem posses daxe, imo et maiori, specialissime
in causa pastoralis quaevis industria ipsius personae, quae possit inofficia boni pastoris, quae-
visque praecipue potest reduci, pascere. s. curare. i. sanare, mederi, quocirca, iugiter
fouere, et portare, ut colligitur ex ezechiel, 34. c.

- * Cum dictum fuit Petro et successoribus pasce oves meas, intelligitur per se vel per alios, non
potest sumi? Porro, per se ipsum esse pascere et tamen illo non obstante est christi preceptum et divinum
- * Per se ipso tenet si sint legitime impediti, impediti autem ab executione praesupponit facultatem
et sufficientiam non. n. ignis impedit ne fuge faciat sed ne comburat quare inest in
abilis idiota non impeditur a predicatione ut sic possit excusari s.

Erroneum est et quod quidam ex patribus dicit Pope potestatem alterius generis esse a potestate episcopi
et illius et huius potestas sit ministerialis, et est ac si quis dicat, caput in hunc esse alterius generis
a corpore, aut lumen solis alterius generis ab lumine lunae et stellarum, et exprimit s. thomas dicit po-
testatem episcopi esse a potestate presbyteri, Pope tamen potestatem eiusdem generis cum potestate episcopi
Eque falsum et erroneum est dicere quod predicare seu docere, non sit pascere, sed regere
namque regere est pascere, et pascere est regere, reges et in sacra scriptura sepe vocantur pastores
et pastores reges et in ps. 22. Dominus regit me in haec habet, pascit, loco regit, et ps. 2. ego
autem confitebor sum Rex ab eo super syon montem secundum eum, predicans preceptum eius, verum
illud predicans preceptum eius exponit preceptum mundi huius regni vel regis, quod est docere
seu predicare preceptum Dei.

278
279
falsum item bē, quod quidam alijs Bē dicit nunq̄ exibi consecrationis dari iurisdictio-
nem, per consecrationem. n. est quis bonus ep̄s, et non cetera, et nomen ep̄i (ut ille mat. B. ase-
ruit) est nomen iurisdictionis, ḡinea, et per eam dat̄ iurisdictio sacerdoti & insui conse-
cratione dat̄ pot̄as iurisdictionis. f. absolventis ap̄catis infiro interiori
falsum et id quod idem dicit excommunicationem non habere effectum supernālem, neq̄ eē pot̄atem
supernālem, est. n. pot̄as euanḡ. et tradita in euanḡ. et priuat̄ cōione fidelium et participa-
tione suffragior̄, hic aut̄ effectus supernālis est.

Dicit idem Bē mām gr̄as posse dari sine iurisdictione velut fuit data B. Paulo q̄n mis-
sus est ad gentes, et B. Petro q̄n missus fuit cum iohanne in Antiochiam, ut h̄c in actib; Ap̄tolor̄
imprim; n. exempla non continent veritatem, nam et Paulo et Petro fuit data pot̄as in boni-
versum orbem actus, ut et ceteris Ap̄l̄s, nulla ḡ. mō erat aliena ab eor̄ pot̄ate. Deinde
retorquet̄ argumentum contra ipsum met. q̄ simā p̄t dari sine iurisdictione, imo ha-
benti iam iurisdictionis pot̄atem sic ḡ et Papa dat̄ mām. i. oues ep̄s habentib; pot̄atem
iurisdictionis ab ipso ch̄o. optime ḡ poterit intelligi signatio et distributio mām absq̄
traditione iurisdictionis, sicut Iosue distribuit terram promissionis, dominium t̄ illius
non a Iosue sed a deo habuerunt, sic & distributio et partitio ecc̄ agm̄s Pont̄ est, qu-
bernandi t̄ pot̄as adeo

Neq̄ obstat his veritatib; quod idem Bē dicit, illud. f. eē de iure diuino, quod unū est
adeo, nulla hoīs auct̄. media siue mediante, atq̄ ideo nec ep̄s eē de iure diuino, neq̄ eor̄
residentiam, cum mediet̄ inter Deum et eos auct̄. Pape, dico ḡ hoc non obstat, si. n.
intelligi nullo hoīs ministerio medio, tunc neq̄ presbyteri neq̄ diaconi eēnt de iure diu-
no, neq̄ ep̄i ḡntum ad pot̄atem ordinis, neq̄ sum; Pon. alius a Petro neq̄ effect; sociat̄
carit̄e gratia. f. neq̄ lex Moysi ḡntum ad iudicialia et ceremonialia, q̄ per angelum Moysi
et per ipsum populo fuit data, imo et decalogus per angelum et Moysē, cum. n. De; ut sic et ḡntum
Diuinitatem non habeat os vocale per quod loquat̄, quicquid loquit̄ et dicit, loquit̄ aut̄ per
hoīm ut per p̄ph̄as, aut̄ per angelos, quib; sunt instrumentis corporeis ad formandas voces
quare nihil eēt sic de iure diuino, nisi quod ch̄us perse ipsum precepit et docuit, imo et
ipse ch̄us per humanitatem. n. os et lingua manifestauit et docuit, et sic adhuc De; per
hominem. i. medio hoīe seu humanitate. sicut intelligat̄ sic unū. adeo eē id quod est
iuris diuini, ut nō excludat̄ cōmedium ministerium seu instrumentum aut̄ ministrum sed me-
diam auct̄. i. agens medium, quod sua auct̄. agat, cum sum; & Pont̄ ḡntum ad effect; &
pot̄as supernāles, et ipsa met̄ pot̄atem supernālem conferendam t̄ sit minister, neq̄ exca-
dat veritatem seu pot̄atem ministerii, ut satis aperte supra; p̄batum manet, seq̄ eī; ministrum.
medium nō impedire quomin; et ep̄i et eor̄ residentia sit de iure diuino, sicut et effect; sa-
cr̄os sunt de iure diuino, non obstante q̄ ministeri tanḡ ministerii mediant̄ inter Deum et ipsos
effect; et ut ministerii operat̄ illos, quare mediate vel unū, sic nō bauant rationem iuris diuini

uno bruiuo a ius diuinum dicit de utroq[ue], vbi p[er]se ipsum ch[ri]stus dixisset pastorib[us],
ate qui in vobis est grege[m], aut iussisset Petro, hic pastorib[us] no[m]i[n]e meo, pascite qui in vo-
bis est grege[m] equ[e] vno et alio[m] ip[s]i pastores tenent iuxta diuino pasce grege[m], et et[er]na
B. Paulus solet dicere, dico non ego sed d[omi]n[u]s, quare cum et secundum nos, quinquaginta
residentiam e[ss]e inuis diuini et ep[iscop]o ch[ri]stus iussisset Petro p[er] illa verba pasce oues meas, ip[s]e
ipse constitueret et poneret pastores et iuberet illis curam grege[m], et certum sit precipisse ip[s]i
Petro illud. s[ic] ut autho[r] ip[s]i[us] ch[ri]sti tang[er]e ei[us] ministeret v[er]o, et non sua propria aucto[r]itate
illud precipere ita q[uo]d Petrus vere potuisset dicere, cum dixit pascite qui in vobis est grege[m]
non ego precipio sed d[omi]n[u]s. i. non mea aucto[r]itate. sed d[omi]ni aucto[r]itate. sicut et Paulus cum dixit pasce
dite vobis et vniuerso grege[m], equ[e] vere potuisset dicere, non ego sed d[omi]n[u]s, cum certum sit et ip[s]e
minister ch[ri]sti et vicarius, et no[n] plura[m] minister illud precipisse, quare o[mn]i modo est inenitabile
quines, eo q[uo]d residentia sit de iure diuino

Equ[e] parum obstat, quod idem pater asseruit, de verbis illis, quecu[m]q[ue] ligaueritis, et
quecu[m]q[ue] solueritis s[ic] et quor[um] remiseritis s[ic]. e[ss]e inq[ui]s verba illa enun[ci]atiua, non collatiua
alicui pot[est]atis, q[uo]d imprimis arg[um]ent[um] retorquet de B. Petro cui dictum tibi dabo clau[em], et
quodcu[m]q[ue] ligaueris s[ic]. que et sunt enun[ci]atiua sicut et alia, et t[ame]n certum est et de
fide ch[ri]stum adimplere v[er]o illa verba, nam sicut Petrus dixit pasce oues meas, ita
omnib[us], sicut misit me P[ater], et ego mitto vos, et ite[m] p[re]dicante euang[el]io. o[mn]i creatur[e] ita q[uo]d
valat, ch[ri]stus misit seu enun[ci]auit illos habitur[um] clau[em], q[uo]d habuerunt illas, agno[sc]ere
habere potuerunt nisi a ch[ri]sto. et cum innumeri s[un]t doctores, conalia quor[um] p[er]sonar[um]
fateant[ur] verba illa dicta e[ss]e ip[s]is Ap[osto]lis suis successorib[us], sicut successorib[us] Petri inq[ui]s
constat q[uo]d o[mn]es habuisse ab ip[s]o ch[ri]sto non obstante hominis ministerio.

Debile et arg[um]ent[um] fuit simile quoddam quod ille P[ater] adduxit de umbella tegente caput, et
simul reliqua membra corporis obumbrante, capiti t[ame]n t[ame]n adherenti, quasi quod sic pot[est]as ip[s]i
his insit tota sola Petro, et inde deriuat in alios, debile inq[ui]s et ineptum est simile sumptum
exaggeratu[m] pot[est]atis, q[uo]d ex vera p[ar]te, nam si p[er] umbellam intelligit pot[est]atem ipsam, cum t[ame]n
hexeat capiti et no[n] membris, sequi nulla pot[est]atem e[ss]e f[aci]t. nisi in Petro et non in alijs, nec
posse e[ss]e, sicut p[er] umbram factam intelligit pot[est]atem ipsam, cum umbra sit non caput
sed ab umbella et ponente eam, ita q[uo]d imponens umbellam capiti obumbrat simul et caput
et alia membra, et sic infouet q[uo]d idem ch[ri]stus, quidat pot[est]atem petro, dat et alijs mem-
bris, q[uo]d toti ecc[lesi]e. ex capite ministeriali et membris constanti. et idem probat ex alijs simi-
lib[us] soljs. s[ic] et ei[us] luminum ad alia alia et exo lumen, et fontis ad riuos et arborum
ei[us] radicis ad ramos. aquo. n. est sol, et ei[us] lumen, et radij, quare et lumen hinc et
illuc, et aquo fons siue ei[us] aqua, et riuus, et aquo arbor siue radix et rami
clusit. P[ater] ille parabolas illas de fideli seruo et prudente quem constituit d[omi]n[u]s. et
quis putas est fidelis seruus et prudens? s[ic] cum t[ame]n insensu literali, no[n] dico p[ar]abolas, sed
et germano sensu literali de ch[ri]sto Deo et sp[irit]u. ponere et pastorib[us] posit[is] ab eo, quos posuit et dedit
. i. ad eph[es]. 4. adu. 20. /

iam ^{et} soluta est illa ratio de egra potestate iuris dictionis cum Papa, si haberet auctoritatem
universalem. illam episcopi, retinetur. n. auctoritate ordinis que est ex iure divino, et de quo ad verum
legitimum non quaeritur in episcopo et in papa, quia nec quis potest ordinare nec confirmare episcopum
et Papa. retinetur et auctoritate absoluti a potestate, que est ex iure divino in sacerdotibus
per collationem ordinis sacerdotalis, et de non quaeritur cum potestate pontificis, / soluitur
quod dicitur. ex eo quod non habent manum signatam iure divino alij auctoritate pontificis, sed ipsi est illam si
generare, inquam exerceant potestatem quam auctoritas habent, nam et de alijs Apostolus a Petro potestatem
arguit fieri, qui tamen auctoritas habuerunt universalem potestatem.

Quod vero dicitur ipsos habuisse ex privilegio, gratis et sine auctoritate. et rone dicitur. quod si dicitur
quod exant confirmati in gratia, atque ideo non poterant abuti illa potestate, propterea fuit data tamen illis
ratio hec et est ab extinguisca et ut dicitur per accidens, quid si posset abuti? dicitur tunc
moderata sufficienti a Petro. idem dicam tibi de episcopo christi. n. in modo sufficienti providit
omnibus, et Petri et successoris potestatem abuti illa plenaria potestate, et gratia nec illis exat
danda

Causabantur et aliqui quod hec aut mors hereticorum est, potestatem iuris divinum, et nolle acquiescere
voci ecclesie. de hoc supra dictum est, imo mors ecclesie et conciliorum fuit propter istas hereses
aut falsas doctrinas, et catholicorum, velut est hec quod residentia pastorum sit iuris tamen humani, et
propter corruptos et mores iuris divinum declarare explicare, et extendere et ex eo deducendo
omnata explicita contra insurgentes hereses, et pernitiosas doctrinas. et corruptelam morum. / cum
asseritio hec residentia. scilicet pastorum, tamen esse iuris humani sit valde noxia, et sint libri impressi,
in quibus continetur, viri pro dicitur habiti, eam ex proposito asseruerunt et defenderunt, sint
quod homines suapte natura propensi ad otium et libertatem egresse est, imo necesse est eam et damnare, et
liberos prohibere, quomodo quodam maiori damno permitterentur quod catholicorum sunt, quod libri eorum
pro hereticis habentur

Simile quid asserbat Cardinalis vvaemiensis, quod ad illam libertatem episcopi esse infidelibus auctoritas
dicitur. n. nobis convenire cum hereticis in hoc quod episcopi sint auctoritas de iure divino sed tamen, heretici
aut negare episcopi Papae esse veros episcopi. et allegabat confessionem Augustanae / contra ipsum tamen plu
res loci apostissimi adducti sunt, in quibus heretici, et negabant episcopi esse et iure divino et auctoritas
et superiores presbyteris, imo re et iure divino equales et eosdem. confessionem. n. Augustana
nam soli Lutherani et inter illos pauci adhuc, integram tenent, et sunt alij plures heretici ipsorum
paucos ut Calviniani seu sacramentarii / Angliani / Anabaptistae et alij, qui omnes negant episcopi esse eum
re divino, tamen negant sacramenta. ipsa, licet ponant suas ordinationes modo quodam, et tamen conalia
definiunt sacramenta esse infidelibus auctoritas. ponunt et tamen, sacraconi. quidem, imo et idolatrie suas sa
cerdotes et episcopi et in hoc nobiscum conveniunt nunquam ob hoc non definiunt synodus episcopi esse iure di
vino. non amplius nec veri episcopi et sacerdotes, quos ponunt heretici et Lutherani sunt veri episcopi, quod
illi quos isti infideles ponunt, quia nec sunt sacerdotes neque ordinati neque. n. amplius Lutheri exat
Papa, aut Calvinus episcopi et sui ministri, qui sunt pure laici, sacerdotes, quam Mahumetum et

in quibus id perspicue negant nec tamen sic voluerunt verba illa restituere aut proponere. 280
Nonnulli tamen theologi loquuti fuerunt de verba haec potentes eam definiendi, licet pauci, et incongrua
tionibus Patrum Archiepiscopi Granatensis Primum loquuti est de re illa et petijt idem quem sequi
tisunt usque ad .60. Brevi, alijs omnibus consentientibus legatis, inter quos et nonnulli argue
bant nos Hispanos quod de verba non proposita / allegatis tractarem, usurpatis legatorum munus
quorum tamen est proponere, innixi verbis in prima sessione huiusmodi 3. partis concilij positus. Propo
nentibus legatis. / quibus Archiepiscopi Granatensis, dum super decretum residentie suam dia
reticam respondit se neque alios Hispanos non proposuisse, neque in hoc usurpasse munus
legatorum, nam aliud est (dicit) proponere coeterum et ex munere, et aliud aliquid in particulari
proponere vel suggerere, sciunt. n. Brevi in concilijs generalibus, in quibus sumus et Pontifex, ad exat,
deus fuisse modus definiendi, alterum. scilicet coeterum cum illis verbis, sacro approbante concilio, et alium
minus coeterum, cum illis sacro suadente aut suggerente concilio. huiusmodi differentie indefiniendo eam
tractantes iuxta canonici doctores autem, signatex abbas Panormi. super .c. i. de sponsalibus et i.
et .c. de pactis et super .c. Ossiis de electione, et alij alibi, quod dum materia quae definebatur origina
liter procedebat a papa, vel ab eo proponebat, tunc definebat cum illis verbis sacro approbante
concilio, quod vero a concilio, vel ab aliquibus Patribus concilij originem ducebat, seu proponebat, tunc
sub illis alijs verbis definebat, sacro suadente vel suggerente concilio, si ergo in concilijs in quibus
Papa ad exat, concilium seu Brevi quae proponebat, quid ni ibi adsunt legati poterit idem quae
fieri, definiunt autem Innocentius iii. in concilio Lateranensi. ut habet de bapt. et eius effectu .c. finali
licet Greco, sub illis verbis sacro suadente concilio.

Ad didit dicitur Archiepiscopi Granatensis, si offendit hoc verbum proponere, sit hoc suadere, aut sugge
rere, subministrare, aut consulere, vel in medium iacere, quod si nihil huiusmodi placet sit petere, hoc
n. namo potest nos prohibere quominus possimus petere, quod et minimus de plebe id potest, nam et indefini
tione concilij generalis continetur verba illa, nulla persona potente audiri exclusa, tamen abest ut pre
lati nequeant petere, audire et dicere, referte haec legatis, ut ipsi proponant, a quo non satis scio
an tot legibus teneamur, sed quid a defectu adipiscor, et illis non placet proponere, aut nolunt, quod
tunc remedijs? si multi Brevi petunt, velut fuit in his tribus veritatibus. scilicet de iure residentie et
episcopis, et eius superioritate ipsis presbyteris. nunquid omnia concilij negotia ad libitum seu volun
tatem legatorum aut (vni) illorum tractanda sunt? non est haec libertas conciliorum, nec de corruptione
tate, neque ipsos credo legatos sibi velle tamen tribuere, petiimus ergo et non proposuimus, et hoc
cum quidem ratione Residentie quidem iuxta declarationem, quae propositus fuerat ille Archiepiscopus per lega
tos, considerent Brevi quae servari iuxta possit ut pastores auctoritate residentiant, sub his verbis
statim fere omnibus patribus occurrat haec et ratio, declaratio. scilicet iuxta residentie, quod si legatorum
scopus seu intentio non erat haec, Brevi non tenebant statim a principio id diuinae, nec
sidiunasset, statim tenebant non a propria sensa sua aut non petere optimam hanc viam et rationem

Isidorus libello de ordine
celebrandi concilia habet .i.
the. concilio in principio
ingit natus presbyteri reliq
aut diaconi clerici sive lai
ci de his quosvis interinto
cium p qualibet re quae de
vint appellandum .ecc. mese
politane archidiacono cum
sua intinet et ille concilio
aundi singularim et propore
de hanc concedatur.

Quo uero adduo alia, ep^{os}. s. eē institutos a ch^o superiores presbyteris, petenda ma-
gram et rationem habuim⁹, illa. s. fuisse conclusa, et quasi definita Marini Bruin con-
sensu in 2. parte hui⁹ concilij, ut didum est supra, et opposita eor⁹ eē exco^o h^o h^o
corp hui⁹ t^oris, ut perspicue ostensum fuit, et tota synodus tunc intellexit in eo et
exco^o antiquit⁹ iam in eccl^o. damnato⁹.

G Argu^m. aduersarij⁹ uorum et cō, erat q^o papa p^o ordinare quēcumq⁹ cuiuscunq⁹ a-
ctus absolute imm^o. et sine licent⁹ proprij epⁱ, q^o est imm^o p^o p^o et sic arguit⁹
tantos ap^o ad facere, uolunt oīa confundere potestate, cum t^o pot⁹ non sit data
nisi in edificationem non in destructionem, p^o quidem De⁹ agere imm^o. effect⁹ oīum causa-
rum, t^o sic res quas condidit administrat, ut proprijs mot⁹ agere sinat, nec tollit ad-
nem aut agit propter eum nisi rarissime. pro nec^o. aut p^o h^o sue manifestatione, quanto
magis quādo condidit potates inferiores sed condit⁹ a ch^o inuenit debet sine re sua⁹
proprijs actiones agere et functiones nisi rarissime aut pro causa aut nec^o. possit et exco^o
phim aut cherubin nūm⁹ inferioris angeli exco^o et illum anticipare nec t^o fit in ip^o
alibi illa hierarchia, quanto aut⁹ hec alibi illi fuerit similis sicut pulcherr⁹ oculi
nata maior absq⁹ confessione interruptione, modo uero sunt tot exemptiones, reseruat⁹
nes dispensationes priuilegia ut sint oīa confissa, et hec quidem perpetua ut semel d^o
p^o homo aut capitulum seu capitulum seu canobium aut collegium perpetuo maneat eor⁹
p^o et leges sint humane (in⁹) t^oales et ad⁹iones perpetue et reseruationes, et p^o
sunt dispensetur in legib⁹ et nunq⁹ in exemptionib⁹ et reseruationib⁹ sed iste ac si eor⁹ leg⁹
diuine et naturales perpetue maneant et eque longissime distantib⁹ ab urbe et proxima
habitantib⁹, et residentib⁹ et munus suum exercentib⁹ et hec minime curantib⁹ et bonis
epⁱ et nihil ep^o functiones scientib⁹ nedum facientib⁹, hec ne est pot⁹ que in p^o
est ponenda? exemptiones reseruationes sunt uelut miracula contra oīem legem rarissime
facienda, alio⁹ ut inquit Bex. ad eug^m. montium facis drum digitorum sciungis ama-
nu et coniungis humero collatere eum faciens brachio

Non nouit hec antiqua eccl^o. et antiqua concilia, non etas Cipriani Aug. Amb. mane-
bant illis sorda testa sua iuxta ex euang^o. et ch^o sufficientia absq⁹ delegatione ad oīa
nec^o. expedientia saluti aīar⁹ nō erat tunc necesse facere ordinarios delegatos cum
eēt exemptiones reseruationes, ab hoc malo uenit ut hoc passim ponat⁹ possint t^o
legati pape, peccat⁹ oīo in quanto. 2. numero multitudine exem⁹ p^o reseruationū
nullum q^o est arg^m. p^o papa de plenitudine potat⁹ q^o benefi⁹ cum usu hui⁹ plenitudin⁹
tot determinata potat⁹ eccl^o. non id semper menti habendum et agitandum. quid. s. p^o
papa s^o quid expediat edificet qui facit oīa que absolute p^o

Toties q^o. ut illis uerbis tang⁹ delegati debilitat infirmat potatem ordinarij, tang⁹
hul possint nisi ut delegati, t^o sunt Dei ch^o legati et uicarij, prejudicant metrop^o
tanis facere ep^o delegatos ad causas in quib⁹ ut ordinarij p^o, q^o quoad illas causas.

281
278

fiunt exempti ab illis cum si velint procedere ut delegati non potest appellari ab eis nisi ad delegantem non ad metropolitanos, est autem hoc contra ordinem sanctae. n. ordinatae fieri debent. non enim agitur per saltum nec deest in necesse. sic nec Christus nec euangelium, restituantur sua episcopi non essent his delegationibus et restitutionibus ablatorum et reservatorum pluribus mille annis ecclesiae. non novit has exemptiones reservationes tot dispensationes, redeant saecula regna, illa tempora felicissima gratia. ecclesiae. tan male habet his infelicissimis temporibus, Papa eligit creat episcopi, creat eligat tales quibus non sit necesse tot reservationi tot eximi, peccantes abutentes potestate priuat, tollat priuat, non omnes castigat aequae exemptionibus et reservationibus tempus eximendi reservandi iam fuit veniat iam tempus ordinandi omnia subiiciendi concedendi aut melius restituendi ablata;

100. fol.

Handwritten text in a cursive script, likely a historical document or manuscript. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through from the reverse side of the page. It appears to be a list or a series of entries, possibly related to a collection or inventory.

100